CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR HÉLIO GUABIRABAPRTB

DELO: CART  P/ EMPRESAS

PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO   Nº        /
2017

  Concede  o Título  de  Cidadão  do  Recife
ao Professor HAYASHI  KAWAMURA

A  MESA  DIRETORA  da  CÂMARA
MUNICIPAL  DO  RECIFE,  no uso de suas atribuições regimentais  e nos
termos da Lei  Orgânica,  faz saber  que o Poder  Legislativo  do Município
aprovou  e ela promulga  o seguinte  DECRETO  LEGISLATIVO:

Art.  1º - Pelos relevantes serviços prestados ao Recife, fica concedido o Título de
“Cidadão do Recife” ao Professor HAYASHI  KAWAMURA .

Art.  2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal  do Recife, 3 de maio de 2017.

____________________________________

HÉLIO  GUABIRABA

Vereador - PRTB

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR HÉLIO GUABIRABAPRTB

JUSTIFICATIVA:

O Professor  Hayashi  Kawamura  nasceu em 26 de agosto de 1936,  no

Japão  na  província  de  Toba-shi  em  Mie-ken.  Cursou  Administração  na

Universidade Takushuku,  em Tóquio, onde foi  chamado para integrar  a equipe

de judô da Universidade.   Além  do judô dedicava-se também  ao caratê.  Após

concluir  o  curso  universitário  aos 23  anos,  já  sonhava  em  passar  os seus

ensinamentos  e a divulgar  as artes  marciais,  esporte  ainda  desconhecido no

Ocidente. Então decidiu  emigrar  para o Brasil,  chegando aqui  em 12 de abril  de

1960 desembarcando em São Paulo.   Residiu  em São Paulo  por  um  ano e no

início  de 1962 resolveu  ir  para  o Rio de Janeiro  onde foi  Professor  de Artes

Marciais.  Em  1963  foi  convidado  pelo  Governo  do  Estado  da  Paraíba  para

lecionar  Judô em escolas e clubes sociais, o que fez até o ano de 1967. Então, a

convite do Governo do Estado de Pernambuco passou a dar  treinamento ao seu

contingente  policial,  pois  o  Governo  via  a  necessidade  de  aprimorar  e

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR HÉLIO GUABIRABAPRTB

profissionalizar  o seu Batalhão.  Logo depois também  passou a dar  aulas  aos

alunos do Curso de oficial  da Academia da Polícia Militar  de Pernambuco.

Entre  1963 e 1967 participou  de várias  lutas  para  divulgar  a arte  até

então  desconhecida.  Em  1973  Kawamura  foi  efetivado  no  cargo  como

funcionário  público na função de Professor de Artes Marciais  da Polícia Militar

tendo-se aposentado no ano de 2005. Nesses quase 40 anos de ensino à Polícia

de Pernambuco, desenvolveu o estilo Goshin Jutsu Kawamura , técnica de defesa

pessoal  superior,  adaptada  às necessidades práticas  da rotina  de trabalho  do

corpo policial.

Notando que, na cidade do Recife, não havia academia de judô e caratê, o

Professor  Kawamura  e  sua  família  resolveram,  então,  vir  residir

definitivamente  na Cidade do Recife e, ainda em 1967, abriram  uma Academia

de  Artes  Marciais  para  divulgar  e  ensinar  judô  e  caratê,  a ACADEMIA

KAWAMURA,  que funciona até os dias de hoje no bairro da Boa Vista.

Em  1982,  juntamente  com um  grupo  de desportistas  pernambucanos,

resolveu fundar  a Federação Pernambucana de Karatê,  em 20 de setembro de

1982 tendo ficado no Cargo da 2ª Vice-Presidência e exercido sua Presidência a

partir  do ano de 1990 até o ano de 2000. Desde esse ano, o Professor Kawamura

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR HÉLIO GUABIRABAPRTB

desempenhou  o cargo de Vice-Presidente,  até  23  de março  de 2008,  quando

solicitou desligamento da Federação.

Durante  toda  a sua vida,  o professor  Kawamura  ocupou vários  cargos

relevantes, como: Membro  da Comissão de Ética  da Federação Pernambucana

de  Karatê,  Presidente  da  Federação  Pernambucana  de  Karatê,  Diretor

Administrativo  da Federação Pernambucana de Karatê,  Diretor  de Arbitragem

da Federação Pernambucana  de Karatê,  Promotor  anual  de uma  das maiores

competições de caratê do Nordeste, com o título  Copa Kawamura  de Karatê.

A grande maioria  dos caratecas pernambucanos que chegaram à Seleção

Brasileira  foram  alunos  de  sua  Academia.  Uma  das  mais  expressivas

homenagens  foi  a  Placa  da  Arte  Marcial  Pernambucana  entregue  pela

Prefeitura  da Cidade do Recife em novembro de 2006, durante  o 1º Festival  de

Artes  Marciais  do  Geraldão,  no  qual  foi  considerado  o  “pai”  do  caratê

pernambucano, conforme palavras do Diretor  Presidente do Geraldão – Ginásio

de Esportes Geraldo Magalhães, Jamerson Almeida.

Dessa  forma,  diante  da  sua  notória  relação  afetiva  com  a  capital

pernambucana, além da sua ampla identificação com a população recifense, peço

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR HÉLIO GUABIRABAPRTB

o apoio dos meus nobres colegas para  conceder  a justa  honraria  do Título  de

Cidadão do Recife ao Professor Hayashi  Kawamura.

_______________________________________
HÉLIO GUABIRABA

Vereador  PRTB

	DELO: CART P/ EMPRESAS